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ВСТУП

В умовах глобалізації та інтеграції національних економік людський

капітал стає однією з ключових конкурентних переваг підприємства. Кадрова

безпека є невід’ємною частиною економічної безпеки, оскільки саме від

кваліфікації, компетентності та лояльності персоналу залежить здатність

організації ефективно протистояти зовнішнім і внутрішнім загрозам,

зберігати стабільність і досягати стратегічних цілей.

За останні роки, у зв’язку з пандемією та повномасштабним

вторгненням в Україну, тенденція дослідження кадрової політики на

підприємстві значною мірою зменшилась, а ринок праці змінився щодо

попиту та пропозиції. На сьогоднішній день приділяється недостатньо уваги

такій важливій темі, як робота персоналу, на якій базується кадрова політика.

Як результат, виникають проблеми роботи кадрових служб підприємств в

цілому.

На сьогоднішній день існують численні фактори, що створюють

загрози кадровій безпеці підприємства:

Втеча кадрів: високий рівень плинності персоналу, особливо серед

висококваліфікованих фахівців, може суттєво знижувати ефективність

роботи підприємства.

Корупція та неетична поведінка: наявність внутрішніх конфліктів,

порушень етичних норм або незаконних дій серед працівників також створює

ризики для економічної безпеки.

Недосконалість системи управління персоналом: безсистемний підхід

до розвитку кадрів, недостатня мотивація або неповна оцінка потенціалу

співробітників призводить до зниження рівня їх професіоналізму і

зменшення економічної ефективності.

Ці загрози вимагають впровадження нових підходів до управління

кадрами та вдосконалення системи кадрової безпеки підприємства.

Кадрова безпека є складовою частиною економічної безпеки

підприємства, і її значення постійно зростає в умовах змін на ринку праці,

інноваційних технологій, діджиталізації та трансформацій у бізнес-

середовищі. Зазначені зміни вимагають адаптації і розвитку нових підходів

до формування і забезпечення кадрової безпеки.

В умовах швидких змін у зовнішньому середовищі (економічних,

соціальних, технологічних) підприємствам необхідно гнучко реагувати на

нові виклики, адекватно адаптуючи свою кадрову політику. Від ефективної

кадрової політики залежить здатність підприємства реалізовувати стратегії

економічної безпеки, захищати від внутрішніх і зовнішніх загроз та

забезпечувати стабільність у тривалій перспективі.

Цифровізація та автоматизація робочих процесів зумовлюють появу

нових видів загроз для підприємств, серед яких:

 Необхідність забезпечення інформаційної безпеки персоналу.

 Захист від внутрішніх загроз, таких як витік конфіденційної

інформації чи маніпулювання даними.

 Виклики в управлінні персоналом в умовах віддаленої роботи.

Ці фактори потребують особливої уваги в розробці нових моделей і

стратегій кадрової безпеки, здатних адекватно відповідати на виклики

цифрової епохи.

Враховуючи ці зміни, дослідження напрямів вдосконалення кадрової

безпеки стає особливо актуальним для підприємств, які прагнуть зберігати

конкурентоспроможність і стабільність в умовах невизначеності та високої

динаміки зовнішнього середовища. Вдосконалення методів рекрутингу,

розвитку та мотивації персоналу, а також розбудова системи моніторингу і

контролю за кадровими процесами дозволяє значно знизити кадрові ризики.

Мета і завдання дослідження. Метою роботи є дослідження

теоретико-практичних основ щодо удосконалення механізму забезпечення

кадрової безпеки в системі економічної безпеки підприємства.

Завдання:

теоретичні та методичні аспекти формування механізму забезпечення

кадрової безпеки в системі економічної безпеки підприємства;

проаналізувати фінансово-економічну характеристику підприємства;

охарактеризувати роботу служби економічної безпеки підприємства та

оцінка її стану за окремими складовими;

оцінити механізм забезпечення кадрової безпеки Нової пошти

сформувати механізм кадрового ризик-менеджменту в системі

економічної безпеки підприємства;

визначити напрями удосконалення механізму забезпечення кадрової

безпеки в системі економічної безпеки підприємства;

побудувати економіко-математичну модель залежності рівня

забезпечення кадрової безпеки в системі економічної безпеки підприємства

від напрямків забезпечення кадрової безпеки співробітників.

Об’єктом дослідження є процес забезпечення кадрової безпеки в

системі економічної безпеки підприємства.

Предмет дослідження - теоретичні та практичні підходи до

удосконалення механізму забезпечення кадрової безпеки в системі

економічної безпеки підприємства.

Методи дослідження. Для обґрунтування основних положень у

кваліфікаційній роботі як базового методичного забезпечення

використовувалися інструменти системного та факторного аналізу, теорії

організацій, а також математичні методи та елементи економіко-

математичного моделювання. У процесі обробки статистичних даних та

формування висновків застосовувалися методи наукового спостереження,

зіставлення, узагальнення та наукової абстракції. Інформаційною базою

стали регуляторні та нормативні акти, результати теоретичних та практичних

робіт вітчизняних та зарубіжних авторів, інформація з відкритих джерел, у

тому числі з періодичних та інтернет-видань, дані досліджуваного

підприємства тощо.

РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ ЗАСАДИ ФОРМУВАННЯ СИСТЕМИ

УПРАВЛІННЯ КАДРОВОЮ БЕЗПЕКОЮ В КОНТЕКСТІ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ

ЕКОНОМІЧНОЇ БЕЗПЕКИ ПІДПРИЄМСТВА

1.1. Поняття кадрової безпеки в системі економічної безпеки підприємства

Кадрова безпека є важливою складовою частиною загальної системи

економічної безпеки підприємства, яка спрямована на забезпечення

стабільності та ефективності функціонування організації через належне

управління людськими ресурсами. Вона охоплює цілий ряд заходів,

спрямованих на захист підприємства від кадрових ризиків, що можуть

виникнути через несанкціоновані дії співробітників, дефіцит кваліфікованих

кадрів, або ж відтік цінних фахівців.

Основною метою кадрової безпеки є забезпечення того, щоб людський

ресурс підприємства не тільки відповідав вимогам стратегічного розвитку

організації, але й був захищений від потенційних загроз.

Кадрова безпека підприємства є складовою частиною загальної

системи економічної безпеки і передбачає захист організації від внутрішніх і

зовнішніх загроз, пов’язаних з персоналом, таких як високий рівень

плинності кадрів, корупція, витік конфіденційної інформації, порушення

етики і правопорушення, а також забезпечення оптимального управління

людським капіталом. Вона охоплює процеси, що спрямовані на забезпечення

стабільності та ефективності кадрової політики, надання персоналу

необхідних умов для продуктивної праці та реалізації потенціалу.

Кадрова безпека є невід’ємною складовою частиною загальної системи

економічної безпеки підприємства. Вона охоплює усі процеси, спрямовані на

захист підприємства від внутрішніх та зовнішніх загроз, які виникають у

сфері управління персоналом. Метою кадрової безпеки є забезпечення

стабільності та ефективності роботи підприємства шляхом підтримки

належного рівня кваліфікації працівників, їх лояльності та мотивації, а також

збереження кадрових ресурсів від негативних впливів.

Кадрову безпеку як складову економічної безпеки підприємства

досліджували багато вчених, зокрема фахівці в галузі економіки,

менеджменту та правознавства. Дослідження з цієї теми охоплюють різні

аспекти кадрової безпеки, від управління персоналом до захисту від

внутрішніх загроз та ризиків, пов'язаних з людськими ресурсами.

Детальніше розглянемо деяких вчених, які зробили значний внесок у

розвиток теорії та практики кадрової безпеки.

Андрєєв М. О. у своїй роботі «Управління кадровими ризиками в

умовах криз» досліджує кадрову безпеку в контексті кризових явищ на

підприємствах, зокрема під час економічних потрясінь. Він розглядає

взаємозв'язок між кадровими ризиками та загальною економічною безпекою

підприємства, а також аналізує, як правильно управляти персоналом для

забезпечення стійкості бізнесу [12].

Ткаченко Н.М. в своїй роботі акцентує увагу на важливості кадрової

безпеки для забезпечення стійкості підприємства, зокрема розглядає аспекти

захисту інформації, забезпечення правової охорони працівників та боротьби з

внутрішніми загрозами, що можуть виникнути через несанкціоновані дії

співробітників [21].

В. М. Кухаренко розглядає проблему кадрової безпеки з точки зору

організаційних і управлінських аспектів. Він досліджує процеси управління

людським капіталом і створення умов для забезпечення кадрової безпеки в

умовах високої конкуренції та зовнішніх економічних ризиків [3].

На думку О. Кириченка та Ю. Поскрипко «кадрова безпека – правове

та інформаційне забезпечення процесу управління персоналом: вирішення


[…]


результатів чи змін у стратегії підприємства.

Таким чином, гнучка система стимулювання забезпечує не лише

заохочення індивідуальних досягнень, а й мотивує працівників досягати

цілей підприємства на загальному рівні, адаптуючи умови праці до постійно

змінюваних потреб і пріоритетів організації.

Висновки до третього розділу

Удосконалення системи управління кадровою безпекою повинно

базуватися на комплексному підході, який включає як матеріальні, так і

нематеріальні аспекти мотивації працівників, а також заходи, спрямовані на

підтримку соціально-психологічного клімату в компанії. Важливим є

створення здорових умов праці, що сприяє підвищенню лояльності та

зниженню плинності кадрів.

Важливо розробити і впровадити ефективну стратегію адаптації нових

працівників, що дозволить швидко інтегрувати їх у команду та забезпечить

стабільну роботу компанії. Програми розвитку персоналу мають стати

важливою складовою частиною кадрової політики, з акцентом на підвищення

кваліфікації та створення можливостей для кар’єрного росту співробітників.

Для підтримки високого рівня мотивації необхідно регулярно

переглядати та адаптувати систему стимулів. Важливим елементом є

введення сучасних механізмів мотивації, таких як бонусні програми, премії

за результативність і інші нематеріальні стимули, що дозволяють

підтримувати високу зацікавленість працівників у досягненні організаційних

цілей.

Необхідно удосконалити процеси підбору та залучення

висококваліфікованих кадрів, які відповідають потребам компанії та

сприяють її успіху на ринку. Важливо створити чітку стратегію визначення

вимог до кандидатів та їх оцінки, що дозволить знизити ризики, пов’язані з

кадровими змінами.

Кадрова безпека повинна бути органічною частиною загальної системи

економічної безпеки підприємства. Це вимагає постійної оцінки ефективності

кадрової політики в контексті змін на ринку праці та економічних умов.

Залучення кваліфікованих і лояльних співробітників дозволить знизити

ризики, пов’язані з кадровими дефіцитами, та забезпечити стабільний

розвиток компанії.

Для вдосконалення системи кадрової безпеки потрібно впровадити

чіткі інструменти оцінки ефективності управлінських рішень. Це включає

регулярне проведення внутрішніх аудиторських перевірок та аналітичних

досліджень для оцінки рівня кадрової безпеки та ефективності роботи з

персоналом.

Удосконалення кадрової безпеки безпосередньо сприяє підвищенню

конкурентоспроможності підприємства. За допомогою залучення

талановитих співробітників і створення умов для їхнього розвитку компанія

здатна впроваджувати інновації, що є важливим фактором для стабільного і

довгострокового зростання.

Загалом, удосконалення системи управління кадровою безпекою на

підприємстві є необхідною умовою для забезпечення стійкості і розвитку

компанії в умовах постійних змін на ринку та зовнішніх економічних

викликів.

ВИСНОВКИ

Кадрова безпека є важливою складовою частиною загальної системи

економічної безпеки підприємства. Важливо розглядати кадрову безпеку не

як окрему функцію, а як невід’ємну частину комплексної стратегії

забезпечення стабільності підприємства. Це вимагає координації між

відділами кадрової політики, економічної безпеки та стратегічного

управління.

Для підвищення кадрової безпеки необхідно активно впроваджувати

системи навчання та розвитку персоналу. Це дозволить не лише підвищити

кваліфікацію працівників, але й забезпечити їх готовність до змін у роботі в

умовах динамічного ринку. Створення програми постійного професійного

розвитку, кар'єрного зростання та підготовки кадрового резерву є ключовим

напрямом для забезпечення кадрової безпеки.

Ефективна система мотивації є основою для забезпечення лояльності та

залученості працівників до процесів підприємства. Вдосконалення

матеріальних і нематеріальних стимулів, включаючи бонуси, премії,

соціальні пільги, а також створення сприятливих умов для кар'єрного

зростання, дозволить підвищити ефективність роботи персоналу та знизити

плинність кадрів.

Для забезпечення стабільності кадрової безпеки необхідно регулярно

проводити оцінку ефективності кадрових стратегій і політик. Важливо

впроваджувати системи моніторингу та оцінки результативності

управлінських рішень щодо персоналу, що дозволить своєчасно коригувати

політику і адаптувати її до змін на ринку праці.

Впровадження сучасних інформаційних систем для управління

персоналом та моніторингу кадрової безпеки дозволить зменшити людський

фактор та забезпечити високу точність аналізу даних. Використання

автоматизованих систем для оцінки ефективності працівників, планування

кадрів і прийняття рішень допоможе значно підвищити ефективність

управління персоналом.

Для забезпечення кадрової безпеки важливо активно працювати з

постійним залученням і утриманням висококваліфікованих працівників.

Високий рівень професіоналізму співробітників є критично важливим для

стабільного функціонування підприємства та адаптації до зовнішніх

економічних змін.

Створення ефективної корпоративної культури, заснованої на

відкритих комунікаціях та взаємоповазі, є важливим елементом забезпечення

кадрової безпеки. Відкритість у внутрішньому спілкуванні та прозорість

управлінських рішень сприяють формуванню здорового соціально-

психологічного клімату, що зменшує ризики внутрішніх конфліктів і

підвищує рівень лояльності співробітників.

Збалансоване поєднання молодих та досвідчених працівників, а також

забезпечення рівних можливостей для представників різних статей є

важливим для кадрової стабільності. Такий підхід сприяє гармонійному

розвитку колективу і дозволяє залучати інноваційні ідеї та досвід.

Загальний висновок: Вдосконалення системи кадрової безпеки є

необхідною умовою для стабільного розвитку підприємства в умовах швидко

змінюваного економічного середовища. Впровадження стратегічних ініціатив

в цій сфері дозволить компанії знизити кадрові ризики, підвищити

ефективність управління персоналом і забезпечити конкурентоспроможність

у довгостроковій перспективі.
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