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Науковий керівник Горбашевська Марина Олексіївна, кандидат економічних наук, доцент,

доцент кафедри менеджменту та фінансів.
Актуальність теми Кадрова безпека є складовою частиною економічної безпеки

підприємства, і її значення постійно зростає в умовах змін на ринку праці, інноваційних

технологій, діджиталізації та трансформацій у бізнес-середовищі. Зазначені зміни вимагають

адаптації і розвитку нових підходів до формування і забезпечення кадрової безпеки.

В умовах швидких змін у зовнішньому середовищі (економічних, соціальних,

технологічних) підприємствам необхідно гнучко реагувати на нові виклики, адекватно

адаптуючи свою кадрову політику. Від ефективної кадрової політики залежить здатність

підприємства реалізовувати стратегії економічної безпеки, захищати від внутрішніх і

зовнішніх загроз та забезпечувати стабільність у тривалій перспективі.

Об’єкт дослідження є процес забезпечення кадрової безпеки в системі економічної

безпеки підприємства.

Предмет дослідження є теоретичні та практичні підходи до удосконалення механізму

забезпечення кадрової безпеки в системі економічної безпеки підприємства.
Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної

значимості роботи У першому розділі проведено огляд поняття кадрової безпеки в системі

економічної безпеки підприємства. Виявлені загрози та методи забезпечення кадрової безпеки.

У другому розділі надано аналіз формування системи управління кадровою безпекою на ТОВ

«Нова пошта». Проаналізовані основні фінансово-економічні показники та показники кадрової

безпеки, а також проведена оцінка кадрової безпеки в системі забезпечення економічної

безпеки підприємства.

У третьому розділі розроблена стратегія забезпечення кадрової складової в системі

економічної безпеки підприємства. Надані шляхи вдосконалення кадрової безпеки та політики

підприємства на основі активізації мотиваційних механізмів.

Зауваження та недоліки має незначні зауваженя щодо оформлення літератури.

Загальний висновок керівника Автор продемонстрував здібність до самостійної аналітичної

роботи.

Кваліфікаційна робота Сєвєріной Єлизавети Романівни на тему «Напрями вдосконалення

кадрової безпеки в системі забезпечення економічної безпеки підприємства» є завершеною

науковою працею, яка за своїм науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом й

оформленням цілком відповідає встановленим вимогам і заслуговує позитивної оцінки.
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Кваліфікаційна робота переглянута.

Студент Сєвєріна Єлизавета Романівна допускається до захисту кваліфікаційної роботи в

Екзаменаційній комісії.
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